ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TH
V/v triển khai các giải pháp hỗ trợ

doanh nghiệp và người lao động,
thúc đẩy tiến trình phục hồi các hoạt

động sản xuất kinh doanh

    Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2021

   Kính gửi:
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- Chi cục Thuế huyện Ngọc Hồi;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3957/UBND-KTTH, ngày 03/11/2021 của UBND

tỉnh về triển khai các giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp và người lao động, thúc đẩy

tiến trình phục hồi các hoạt động sản xuất kinh doanh (có văn bản gửi kèm theo);
Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Triển khai thực hiện có hiệu quả ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh

tại Văn bản số 3900/UBND-KTTH ngày 29 tháng 10 năm 2021 về việc phục hồi
sản xuất tại các khu vực sản xuất công nghiệp trong bối cảnh phòng, chống dịch

bệnh Covid-19. Trong đó, tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, kịp thời hỗ trợ
đẩy nhanh tiến trình phục hồi các hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh

nghiệp, đặc biệt là các doanh nghiệp có vai trò quan trọng trong chuỗi cung ứng, sử
dụng nhiều lao động; xem xét hỗ trợ các chi phí liên quan giúp doanh nghiệp tổ

chức sản xuất bảo đảm an toàn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cụ thể về yêu cầu
phòng, chống dịch đảm bảo vừa duy trì sản xuất kinh doanh, vừa đảm bảo an toàn

phòng chống dịch để doanh nghiệp chủ động xây dựng phương án thực hiện,
không để xảy ra tình trạng “Doanh nghiệp buộc phải đóng cửa do không đáp ứng

các yêu cầu về phòng, chống dịch của địa phương”; triển khai thực hiện hiệu quả
Kế hoạch số 3792/KH-UBND ngày 31/10/2021 của UBND huyện về triển khai

thực hiện Kế hoạch số 3819/KH-UBND ngày 23/10/2021 của UBND tỉnh triển
khai thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày11 tháng 10 năm 2021 của Chính

phủ về ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu
quả dịch Covid-19”.

- Tích cực rút ngắn thời gian giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến
chính sách hỗ trợ cho chủ sử dụng lao động, người lao động gặp khó khăn do đại

dịch Covid -19. Tăng cường công tác đào tạo nghề, hỗ trợ doanh nghiệp tuyển dụng
lao động nhằm đảm bảo nguồn lao động phục vụ cho các doanh nghiệp hoạt động.

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về nhu cầu tuyển lao động của các doanh
nghiệp trên địa bàn huyện, tỉnh và doanh nghiệp đưa người đi làm việc có thời hạn ở
nước ngoài theo hợp đồng (xuất khẩu lao động)... bằng các hình thức phù hợp với

2

địa phương nhằm giúp người lao động trên địa bàn huyện biết, tiếp cận đầy đủ, kịp
thời thông tin thị trường lao động, chủ động lựa chọn, tìm được việc làm phù hợp,

sớm ổn định cuộc sống.

- Tăng cường công tác truyền thông, kiểm tra, rà soát doanh nghiệp, người
lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 mà đến nay chưa nhận được hỗ trợ để

trình cấp có thẩm quyền xem xét, hỗ trợ kịp thời theo quy định.

- Tích cực tham gia, phối hợp nắm bắt những vướng mắc, khó khăn, bất cập

trong thực hiện thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực đầu tư, đất đai, xây dựng, hỗ trợ
doanh nghiệp, người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19,... báo cáo các

cơ quan có thẩm quyền xem xét, kịp thời tháo gỡ.

- Tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp, người lao động trên địa bàn

sử dụng ứng dụng VSSID-Bảo hiểm xã hội số để nộp hồ sơ trực tuyến hỗ trợ Covid-
19 theo Nghị quyết số 116/NQ-CP ngày 24 tháng 9 năm 2021 của Chính phủ.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Tăng cường vận động, khuyến khích doanh nghiệp tiếp cận, triển khai chính

sách hỗ trợ người sử dụng lao động đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ kỹ năng
nghề để duy trì việc làm cho người lao động do tác động của dịch Covid-19 theo

Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ; Quyết định số
23/2021/QĐ-TTg ngày 07 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch
số 2456/KH-UBND ngày 19 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Công

văn số 2286/UBND-TH ngày 21/7/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển
khai thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động trên địa

bàn huyện.

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện đầy đủ, kịp

thời các chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động1 và người lao
động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do)  2 gặp khó khăn do đại

dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương đẩy mạnh các hoạt động tư

vấn, giới thiệu, tạo việc làm cho người lao động, đặc biệt quan tâm đến người lao
động đã từng đi làm việc ngoài huyện do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 không

có việc làm phải trở về địa phương có nhu cầu tìm việc làm; lao động đã tốt nghiệp
các khoá đào tạo, dạy nghề; lao động thuộc hộ nghèo, lao động là người khuyết tật,
người dân tộc thiểu số...

3. Phòng Y tế: Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện và các đơn vị,
địa phương rà soát về nhu cầu vắc xin để báo cáo Sở Y tế xem xét phân bổ vắc xin

và tổ chức tiêm phòng cho người lao động theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh
tại Văn bản số 3900/UBND-KTTH ngày 29 tháng 10 năm 2021.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

1 theo Kế hoạch số 2456/KH-UBND ngày 19 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Quyết định số 887/QĐ-

UBND ngày 22 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh
2 theo Quyết định số 963/QĐ-UBND ngày 20 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

3

- Tiếp tục theo dõi sát diễn biến thị trường, vận động doanh nghiệp, các cửa
hàng phân phối hàng hóa thiết yếu tiếp tục triển khai các biện pháp nhằm đảm bảo

đủ nguồn cung các mặt hàng thiết yếu trên địa bàn huyện.

- Vận động các doanh nghiệp đẩy mạnh các hình thức mua bán trực tuyến,
giao hàng tại nhà, để đáp ứng nhu cầu của người dân, nhất là khu vực cách ly (nếu

có).

- Phối hợp với Đội Quản lý thị trường số 03 và các đơn vị liên quan kiểm

tra, kiểm soát hàng hóa, chống gian lận thương mại, ghim hàng, nâng giá, bảo vệ
quyền lợi cho người sản xuất, tiêu dùng trên địa bàn huyện.

- Phối hợp cùng Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện tham mưu Ủy ban nhân
dân huyện triển khai các quy định về kiểm soát đội ngũ lái xe, phụ xe, nhân viên

phục vụ trên xe theo đúng quy định của Bộ Giao thông vận tải, Bộ Y tế, vừa đảm
bảo phòng chống dịch, vừa tạo điều kiện doanh nghiệp vận tải hoạt động trở lại, tạo

thuận lợi cho hoạt động vận tải, lưu thông hàng hóa kịp thời, thông suốt.

- Tiếp tục triển khai hỗ trợ miễn giảm cho tổ chức và cá nhân 50% phí thủ

tục hành chính một số lĩnh vực của ngành xây dựng (thẩm định dự án đầu tư xây
dựng, thiết kế cơ sở, thiết kế kỹ thuật, dự toán xây dựng) theo Thông tư số

47/2021/TT-BTC ngày 24 tháng 6 năm 2021 của Bộ Tài chính.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương đẩy nhanh công tác lập, điều
chỉnh quy hoạch xây dựng để tạo điều kiện thu hút các dự án đầu tư vào huyện.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí

kinh phí để thực hiện các chính sách hỗ trợ theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Chi cục Thuế huyện Ngọc Hồi và các đơn vị có liên

quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện Nghị định số
92/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi

hành Nghị quyết số 406/UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành
một số giải pháp nhằm hỗ trợ doanh nghiệp, người dân chịu tác động của dịch

Covid-19.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương tăng cường triển khai thực hiện

các giải pháp xúc tiến đầu tư, thu hút đầu tư vào huyện; trong đó chủ động kết nối,
tạo điều kiện thuận lợi nhất theo pháp luật để nhà đầu tư đến tìm hiểu, khảo  sát và
đầu tư. Đồng thời, thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc triển khai các dự án đã cho

chủ trương khảo sát, đầu tư; kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tháo gỡ
những khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương nắm bắt, tháo gỡ hoặc tham
mưu cấp có thẩm quyền tháo gỡ khó khăn vướng mắc của kinh tế tập thể, hợp tác

xã trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

6. Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và

Truyền thông:

4

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và kỹ
năng chuyển đổi số cho doanh nghiệp, khuyến khích các doanh nghiệp trong chuỗi

cung ứng chủ động chuyển đổi số và tham gia kinh doanh trên nền tảng thương
mại điện tử nhằm tránh đứt gãy thông tin và giao tiếp với khách hàng trong chuỗi
cung ứng.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ, tiện ích để hỗ trợ công tác quản lý,
quảng bá và phục vụ khách du lịch; hỗ trợ doanh nghiệp du lịch kết nối, đổi mới

sáng tạo trong hoạt động kinh doanh du lịch.

7. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Tập trung các biện pháp mạnh, triển khai thực hiện bằng các giải pháp
nhằm đơn giản hóa thủ tục liên quan đến đất đai, giải quyết hiệu quả việc tiếp cận

đất đai của doanh nghiệp.

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc giải quyết các thủ tục hành chính, nhất

là các thủ tục thuộc các lĩnh vực liên quan đến người dân và doanh nghiệp như:
Đất đai, Đăng ký biến động đất đai, Đăng ký biện pháp đảm bảo,…

- Tích cực tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tháo gỡ khó khăn vướng mắc
cho các đơn vị, địa phương trong công tác giải phóng mặt bằng; giao đất, cho thuê

đất, chuyển mục đích sử dụng đất cho doanh nghiệp; tạo thuận lợi cho doanh
nghiệp trong tiếp cận đất đai.

8. Thanh tra huyện: Hạn chế, giảm bớt các cuộc thanh tra, kiểm tra chưa

thật sự cần thiết, không thanh tra ngoài kế hoạch; chuyển phương pháp tiền kiểm
tra sang hậu kiểm tra; thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra một cách linh hoạt,

sáng tạo, vừa đúng pháp luật, vừa phù hợp với thực tế, bảo đảm thực hiện nghiêm
túc công tác phòng, chống dịch Covid-19.

9. Đề nghị Chi Cục Thuế huyện: Tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân
huyện triển khai kịp thời các chính sách miễn, giảm, gia hạn thuế của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Bộ Tài chính cho người dân, doanh nghiệp trên địa
bàn huyện bị ảnh hưởng bởi dịch Covid 19 nhằm tháo gỡ bớt khó khăn cho người

dân, doanh nghiệp.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- CVP, các PVP;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2021-11-05T08:39:51+0700

		2021-11-05T08:58:28+0700

		2021-11-05T08:58:28+0700

		2021-11-05T08:58:28+0700

		2021-11-05T08:58:28+0700